

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO CENTRAL E OESTE MINEIRO LTDA. - SICOOB DIVICRED,
anteriormente denominada COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO CENTRAL E OESTE MINEIRO LTDA
SICOOB DIVICRED
CNPJ: 01.736.516/0001-61
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	30/06/2023	30/06/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		121.192.695,52	78.195.645,32
Operações de Crédito	21	84.517.111,33	58.630.374,65
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		36.674.207,14	19.564.003,66
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		1.377,05	1.267,01
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	22	(71.991.839,81)	(45.541.803,23)
Operações de Captação no Mercado		(65.879.544,93)	(31.820.012,09)
Operações de Empréstimos e Repasses		(957.743,48)	(8.205.977,68)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(5.154.551,40)	(5.515.813,46)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		49.200.855,71	32.653.842,09
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(23.604.328,40)	(15.404.973,58)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	23	9.244.002,38	7.382.837,61
Rendas de Tarifas	24	6.716.159,32	5.539.145,54
Dispêndios e Despesas de Pessoal	25	(20.930.112,61)	(14.871.796,51)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	26	(14.843.501,27)	(12.314.419,42)
Dispêndios e Despesas Tributárias	27	(340.247,29)	(516.334,26)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	2.600.449,78	1.031.314,08
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(6.051.078,71)	(1.655.720,62)
PROVISÕES	30	(50.804,06)	(228.152,98)
Provisões/Reversões para Contingências		(159.777,33)	(55.778,44)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		108.973,27	(172.374,54)
RESULTADO OPERACIONAL		25.545.723,25	17.020.715,53
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	31	362.731,33	(175.117,99)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		25.908.454,58	16.845.597,54
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(388.636,48)	(201.352,67)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(254.727,45)	(134.250,60)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(133.909,03)	(67.102,07)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(19.097,49)	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL		25.500.720,61	16.644.244,87
JUROS AO CAPITAL		(5.728.050,56)	(3.613.819,13)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		19.772.670,05	13.030.425,74

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.